
Communiqué n° 75

Scratch - Elite Masculino - Final
Results / Résultats

Race distance: 15 km (60 laps)

14 e 15 de Janeiro

Rank Bib Name Laps DownTeamNation

Elapsed time: 00:00 Average speed: Speed: +Infinito km/h

POR Caja Rural-Seguros RLEITAO Iuri411

POR Credibom-LA AluminiCAIXAS Rodrigo812

POR Tavfer - Ovos MatinaMATIAS Joao1413

POR Radio Popular /ParedMARTINS Joao1254

POR Credibom-LA AluminiNARCISO Diogo835

POR Kelly / Simoldes /UD -1MIXAO Duarte916

POR Radio Popular /Pared -1NUNES Tiago1247

POR #Individual# -1MOREIRA Alexandre1648
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Communiqué n° 89

Km - Paraciclismo - Final
Final

Results / Résultats

14 e 15 de Janeiro

BibRank Name Team Time Speed250m 500m 750m

7 1:15.925
18.432(3)

22.389(1)SOARES Andre Academia Efapel de Ci1 47.415 km/h39.607(1)
17.218(1)

57.492(1)
17.885(1)

103 1:20.074
19.739(6)

23.617(2)MARQUES Joao Matos-Cheirinhos/Vila 2 44.958 km/h41.465(2)
17.848(3)

1:00.334(2)
18.868(4)

6 1:20.530
19.187(5)

25.158(4)PACHECO Miguel Academia Efapel de Ci3 44.703 km/h42.876(3)
17.717(2)

1:01.342(3)
18.466(3)

115 1:21.612
0.019(1)

24.509(3)MONTEIRO Joao Paredes / Fortunna4 44.111 km/h42.904(4)
18.394(6)

1:21.593(10)
38.689(10)

5 1:21.667
18.886(4)

26.628(7)PINAO Telmo Academia Efapel de Ci5 44.081 km/h44.555(6)
17.927(4)

1:02.780(5)
18.225(2)

162 1:23.308
20.584(9)

25.213(5)CORREIA Angelo #Individual#6 43.213 km/h43.541(5)
18.327(5)

1:02.724(4)
19.183(5)

133 1:24.935
20.103(7)

26.137(6)FERREIRA Manuel Silva & Vinha / ADRA7 42.385 km/h45.332(7)
19.195(8)

1:04.831(6)
19.498(7)

61 1:25.948
20.357(8)

27.535(8)MURTA Filipe Centro Ciclismo de Lo8 41.885 km/h46.136(8)
18.600(7)

1:05.591(7)
19.454(6)

134 1:36.571
24.754(10)

29.010(10)SILVA Daniel Silva & Vinha / ADRA9 37.278 km/h49.924(9)
20.914(9)

1:11.817(8)
21.892(8)

159 1:38.340
4.906(2)

29.454(11)CARVALHO Claudio #Individual#10 36.607 km/h52.064(11)
22.609(11)

1:33.434(11)
41.369(11)

1 1:40.855
26.141(11)

28.810(9)SANTOS Carlos ABTF Betao - BAIRRA11 35.694 km/h50.696(10)
21.886(10)

1:14.714(9)
24.017(9)
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Communiqué n° 91P. Individual - Paraciclismo - Final
Final

Results / Résultats

14 e 15 de Janeiro

BibRank Name Team Time Speed1000m 2000m

7 3:49.647
1:16.420(1)

1:17.751(1)SOARES Andre Academia Efapel d1 47.028 km/h2:33.227(1)
1:15.475(1)

6 4:10.969
1:22.434(2)

1:26.039(3)PACHECO Miguel Academia Efapel d2 43.033 km/h2:48.534(3)
1:22.495(3)

103 4:11.420
1:25.965(6)

1:23.027(2)MARQUES Joao Matos-Cheirinhos/3 42.956 km/h2:45.455(2)
1:22.428(2)

115 4:11.442
4:11.442(10)

MONTEIRO Joao Paredes / Fortunn4 42.952 km/h

5 4:17.136
1:22.872(3)

1:31.688(7)PINAO Telmo Academia Efapel d5 42.001 km/h2:54.263(6)
1:22.575(4)

162 4:17.497
1:25.713(4)

1:26.851(4)CORREIA Angelo #Individual#6 41.942 km/h2:51.783(4)
1:24.932(6)

133 4:18.333
1:25.790(5)

1:28.631(5)FERREIRA Manuel Silva & Vinha / AD7 41.806 km/h2:52.543(5)
1:23.911(5)

61 4:27.932
1:29.516(7)

1:28.996(6)MURTA Filipe Centro Ciclismo de 8 40.308 km/h2:58.415(7)
1:29.418(7)

159 4:56.306
4:56.306(11)

CARVALHO Claudio #Individual#9 36.448 km/h

134 5:00.367
1:43.709(8)

1:35.354(8)SILVA Daniel Silva & Vinha / AD10 35.956 km/h3:16.657(8)
1:41.303(8)

1 5:32.547
1:51.752(9)

1:47.318(9)SANTOS Carlos ABTF Betao - BAIR11 32.476 km/h3:40.795(9)
1:53.477(9)

Communiqué approved by the Secretary of the Commissaires Panel

1/1PageTCM v215-01-2023 11:38Report printed:



Communiqué n° 93

Omnium I - Elite Feminino - Scratch
Results / Résultats

Race distance: 7.5 km (30 laps)

14 e 15 de Janeiro

Rank Bib Name Laps DownTeamNation

Elapsed time: 00:00 Average speed: Speed: +Infinito km/h

POR Fenix-DeceuninckMARTINS Maria291

POR Bizkaia-DurangoCAMPOS Daniela92

POR UCI Cantabria DeportROXO Beatriz353

POR Extremosul / Hotel AliJESUS Liliana234

POR MaiatosPEDROSA Diana315

POR CE Goncalves/Penaco -2AUGUSTO Iris156
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Communiqué n° 94

Omnium - Elite Feminino
Results / Résultats

Classificação após o primeiro evento

14 e 15 de Janeiro

Rank No. Name Team omf1 omf2 omf3
Subtotal
Points 1 2 3 4 5 6 7 8

Lap
Points

Finish
Order Total

Points Race

1 29 MARTINS Maria 40 (1) 40Fenix-Deceuninck 0

2 9 CAMPOS Daniela 38 (2) 38Bizkaia-Durango 0

3 35 ROXO Beatriz 36 (3) 36UCI Cantabria Deporte-Ri 0

4 23 JESUS Liliana 34 (4) 34Extremosul / Hotel Alisio 0

5 31 PEDROSA Diana 32 (5) 32Maiatos 0

6 15 AUGUSTO Iris -10 -10CE Goncalves/Penacova/ 0
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14 e 15 de Janeiro

Results / Résultats

Omnium II - Elite Feminino - C. Tempo

Communiqué n° 96

Bib Name
Finish
Order

Points
Lap

Points
Rank Sprints WonTeam

1 29 Maria MARTINS Fenix-Deceuninck 1, 2, 5, 8, 9, 11, 12, 14, 15, 17, 18, 20, 21, 23, 24 3 150

2 9 Daniela CAMPOS Bizkaia-Durango 3, 6, 10, 13, 16, 19, 22, 25, 26 1 90

3 35 Beatriz ROXO UCI Cantabria Deporte- 4, 7 2 20

4 23 Liliana JESUS Extremosul / Hotel Alisi 0 -40-40

4 31 Diana PEDROSA Maiatos 0 -40-40

4 15 Iris AUGUSTO CE Goncalves/Penacova 0 -40-40

Communiqué approved by the Secretary of the Commissaires Panel
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Communiqué n° 97

Omnium - Elite Feminino
Results / Résultats

Classificação após o segundo evento

14 e 15 de Janeiro

Rank No. Name Team omf1 omf2 omf3
Subtotal
Points 1 2 3 4 5 6 7 8

Lap
Points

Finish
Order Total

Points Race

1 29 MARTINS Maria 40 (1) 40 (1) 80Fenix-Deceuninck 0

2 9 CAMPOS Daniela 38 (2) 38 (2) 76Bizkaia-Durango 0

3 35 ROXO Beatriz 36 (3) 36 (3) 72UCI Cantabria Deporte-Ri 0

4 23 JESUS Liliana 34 (4) -6 28Extremosul / Hotel Alisio 0

5 31 PEDROSA Diana 32 (5) -8 24Maiatos 0

6 15 AUGUSTO Iris -10 -8 -18CE Goncalves/Penacova/ 0
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Communiqué n° 99

Omnium III - Elite Feminino - Eliminação
Results / Résultats

14 e 15 de Janeiro

Rank Bib Name Laps DownTeamNation

Elapsed time: Average Speed:

POR Fenix-DeceuninckMARTINS Maria291

POR Bizkaia-DurangoCAMPOS Daniela92

POR UCI Cantabria DeportROXO Beatriz353

POR Extremosul / Hotel AliJESUS Liliana234

POR MaiatosPEDROSA Diana315

POR CE Goncalves/PenacoAUGUSTO Iris156
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Communiqué n° 100

Omnium - Elite Feminino
Results / Résultats

Classificação após o terceiro evento

14 e 15 de Janeiro

Rank No. Name Team omf1 omf2 omf3
Subtotal
Points 1 2 3 4 5 6 7 8

Lap
Points

Finish
Order Total

Points Race

1 29 MARTINS Maria 40 (1) 40 (1) 40 (1) 120Fenix-Deceuninck 0

2 9 CAMPOS Daniela 38 (2) 38 (2) 38 (2) 114Bizkaia-Durango 0

3 35 ROXO Beatriz 36 (3) 36 (3) 36 (3) 108UCI Cantabria Deporte-Ri 0

4 23 JESUS Liliana 34 (4) -6 34 (4) 62Extremosul / Hotel Alisio 0

5 31 PEDROSA Diana 32 (5) -8 32 (5) 56Maiatos 0

6 15 AUGUSTO Iris -10 -8 30 (6) 12CE Goncalves/Penacova/ 0
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14 e 15 de Janeiro

Race distance: 20 km (80 laps)

Results / Résultats

Omnium IV - Elite Feminino - C. Pontos

Communiqué n° 102

1Bib Name
Finish
Order Points

Lap
Points2 3 4 5 6Rank

Sprints

Team 7 8

1 29 MARTINS Maria Fenix-Deceuninck 5 5 5 5 5 5 1 16505 10

2 9 CAMPOS Daniela Bizkaia-Durango 3 3 3 3 3 3 2 14103 6

3 35 ROXO Beatriz UCI Cantabria Deporte-Rio Miera Women s Cy 2 2 2 2 2 2 3 12602 4

4 23 JESUS Liliana Extremosul / Hotel Alisios / CA Terras do Arad 1 1 1 0 25-40

5 31 PEDROSA Diana Maiatos 0 16-40

6 15 AUGUSTO Iris CE Goncalves/Penacova/Azeitonense 0 -28-40
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Communiqué n° 103

Omnium - Elite Feminino
Results / Résultats

Classificação final

14 e 15 de Janeiro

Rank No. Name Team omf1 omf2 omf3
Subtotal
Points 1 2 3 4 5 6 7 8

Lap
Points

Finish
Order Total

Points Race

1 29 MARTINS Maria 40 (1) 40 (1) 40 (1) 120Fenix-Deceuninck 05 5 5 5 5 5 10 15 165

2 9 CAMPOS Daniela 38 (2) 38 (2) 38 (2) 114Bizkaia-Durango 03 3 3 3 3 3 6 23 141

3 35 ROXO Beatriz 36 (3) 36 (3) 36 (3) 108UCI Cantabria Deporte-Ri 02 2 2 2 2 2 4 32 126

4 23 JESUS Liliana 34 (4) -6 34 (4) 62Extremosul / Hotel Alisio -401 1 01 25

5 31 PEDROSA Diana 32 (5) -8 32 (5) 56Maiatos -40 0 16

6 15 AUGUSTO Iris -10 -8 30 (6) 12CE Goncalves/Penacova/ -40 0 -28
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Communiqué n° 105

Omnium I - Masculino - Scratch
Results / Résultats

Race distance: 10 km (40 laps)

14 e 15 de Janeiro

Rank Bib Name Laps DownTeamNation

Elapsed time: 00:00 Average speed: Speed: +Infinito km/h

POR UAE Team EmiratesOLIVEIRA Ivo1431

POR Caja Rural-Seguros RLEITAO Iuri412

POR UAE Team EmiratesOLIVEIRA Rui1423

POR Credibom-LA AluminiCAIXAS Rodrigo814

POR Tavfer - Ovos MatinaMATIAS Joao1415

POR Radio Popular /ParedMARTINS Joao1256

POR Credibom-LA AluminiNARCISO Diogo837

POR Kelly / Simoldes /UDMIXAO Duarte918

POR W52 FC PORTO -2SALEIRO Diogo1549

POR W52 FC PORTO -2SALEIRO Sergio15510

POR #Individual# -2MOREIRA Alexandre16411
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Communiqué n° 106

Omnium - Elite Masculino
Results / Résultats

Classificação após o primeiro evento

14 e 15 de Janeiro

Rank No. Name Team omm1 omm2 omm3
Subtotal
Points 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Lap
Points

Finish
Order Total

Points Race

1 143 OLIVEIRA Ivo 40 (1) 40UAE Team Emirates 0

2 41 LEITAO Iuri 38 (2) 38Caja Rural-Seguros RGA 0

3 142 OLIVEIRA Rui 36 (3) 36UAE Team Emirates 0

4 81 CAIXAS Rodrigo 34 (4) 34Credibom-LA Aluminios- 0

5 141 MATIAS Joao 32 (5) 32Tavfer - Ovos Matinados 0

6 125 MARTINS Joao 30 (6) 30Radio Popular /Paredes/ 0

7 83 NARCISO Diogo 28 (7) 28Credibom-LA Aluminios- 0

8 91 MIXAO Duarte 26 (8) 26Kelly / Simoldes /UDO 0

9 154 SALEIRO Diogo -16 -16W52 FC PORTO 0

10 155 SALEIRO Sergio -18 -18W52 FC PORTO 0

11 164 MOREIRA Alexandre -20 -20#Individual# 0
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14 e 15 de Janeiro

Results / Résultats

Omnium II - Elite Masculino - C. Tempo

Communiqué n° 108

Bib Name
Finish
Order

Points
Lap

Points
Rank Sprints WonTeam

1 142 Rui OLIVEIRA UAE Team Emirates 5, 11, 18, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35 6 130

2 41 Iuri LEITAO Caja Rural-Seguros RGA 1, 2, 3, 7, 14, 22, 23 7 70

3 141 Joao MATIAS Tavfer - Ovos Matinado 10, 17, 24, 36 1 40

4 81 Rodrigo CAIXAS Credibom-LA Aluminios- 4, 8, 15, 25 3 40

5 143 Ivo OLIVEIRA UAE Team Emirates 9, 16, 21 2 30

6 83 Diogo NARCISO Credibom-LA Aluminios- 6, 12, 19 4 -17-20

7 125 Joao MARTINS Radio Popular /Paredes/ 13, 20 5 -18-20

8 91 Duarte MIXAO Kelly / Simoldes /UDO 0 -40-40

8 154 Diogo SALEIRO W52 FC PORTO 0 -40-40

8 155 Sergio SALEIRO W52 FC PORTO 0 -40-40

8 164 Alexandre MOREIRA #Individual# 0 -40-40

Communiqué approved by the Secretary of the Commissaires Panel
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Communiqué n° 109

Omnium - Elite Masculino
Results / Résultats

Classificação após o segundo evento

14 e 15 de Janeiro

Rank No. Name Team omm1 omm2 omm3
Subtotal
Points 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Lap
Points

Finish
Order Total

Points Race

1 142 OLIVEIRA Rui 36 (3) 40 (1) 76UAE Team Emirates 0

2 41 LEITAO Iuri 38 (2) 38 (2) 76Caja Rural-Seguros RGA 0

3 143 OLIVEIRA Ivo 40 (1) 32 (5) 72UAE Team Emirates 0

4 141 MATIAS Joao 32 (5) 36 (3) 68Tavfer - Ovos Matinados 0

5 81 CAIXAS Rodrigo 34 (4) 34 (4) 68Credibom-LA Aluminios- 0

6 83 NARCISO Diogo 28 (7) 30 (6) 58Credibom-LA Aluminios- 0

7 125 MARTINS Joao 30 (6) 28 (7) 58Radio Popular /Paredes/ 0

8 91 MIXAO Duarte 26 (8) -14 12Kelly / Simoldes /UDO 0

9 154 SALEIRO Diogo -16 -16 -32W52 FC PORTO 0

10 155 SALEIRO Sergio -18 -16 -34W52 FC PORTO 0

11 164 MOREIRA Alexandre -20 -16 -36#Individual# 0
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Communiqué n° 111

Omnium III - Elite Masculino - Eliminação
Results / Résultats

14 e 15 de Janeiro

Rank Bib Name Laps DownTeamNation

Elapsed time: Average Speed:

POR UAE Team EmiratesOLIVEIRA Rui1421

POR UAE Team EmiratesOLIVEIRA Ivo1432

POR Tavfer - Ovos MatinaMATIAS Joao1413

POR Radio Popular /ParedMARTINS Joao1254

POR Credibom-LA AluminiCAIXAS Rodrigo815

POR Credibom-LA AluminiNARCISO Diogo836

POR Caja Rural-Seguros RLEITAO Iuri417

POR W52 FC PORTOSALEIRO Diogo1548

POR Kelly / Simoldes /UDMIXAO Duarte919

POR W52 FC PORTOSALEIRO Sergio15510

POR #Individual#MOREIRA Alexandre16411
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Communiqué n° 112

Omnium - Elite Masculino
Results / Résultats

Classificação após o terceiro evento

14 e 15 de Janeiro

Rank No. Name Team omm1 omm2 omm3
Subtotal
Points 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Lap
Points

Finish
Order Total

Points Race

1 142 OLIVEIRA Rui 36 (3) 40 (1) 40 (1) 116UAE Team Emirates 0

2 143 OLIVEIRA Ivo 40 (1) 32 (5) 38 (2) 110UAE Team Emirates 0

3 141 MATIAS Joao 32 (5) 36 (3) 36 (3) 104Tavfer - Ovos Matinados 0

4 41 LEITAO Iuri 38 (2) 38 (2) 28 (7) 104Caja Rural-Seguros RGA 0

5 81 CAIXAS Rodrigo 34 (4) 34 (4) 32 (5) 100Credibom-LA Aluminios- 0

6 125 MARTINS Joao 30 (6) 28 (7) 34 (4) 92Radio Popular /Paredes/ 0

7 83 NARCISO Diogo 28 (7) 30 (6) 30 (6) 88Credibom-LA Aluminios- 0

8 91 MIXAO Duarte 26 (8) -14 24 (9) 36Kelly / Simoldes /UDO 0

9 154 SALEIRO Diogo -16 -16 26 (8) -6W52 FC PORTO 0

10 155 SALEIRO Sergio -18 -16 22 (10) -12W52 FC PORTO 0

11 164 MOREIRA Alexandre -20 -16 20 (11) -16#Individual# 0
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14 e 15 de Janeiro

Race distance: 25 km (100 laps)

Results / Résultats

Omnium IV - Elite Masculino - C. Pontos

Communiqué n° 114

101Bib Name
Finish
Order Points

Lap
Points2 93 4 5 6 7 8Rank

Sprints

Team

1 142 OLIVEIRA Rui UAE Team Emirates 5 5 5 1 2 1 2 7 15720

2 143 OLIVEIRA Ivo UAE Team Emirates 2 2 1 5 1 5 5 3 5 5 1390

3 141 MATIAS Joao Tavfer - Ovos Matinados - Mortagua 3 63 3 3 3 2 3 2 1300

4 83 NARCISO Diogo Credibom-LA Aluminios-Marcos Car 43 2 2 1 1 2 3 12320

5 41 LEITAO Iuri Caja Rural-Seguros RGA 1 5 6 90-20

6 125 MARTINS Joao Radio Popular /Paredes/ Boavista 105 1 1 88-20

7 81 CAIXAS Rodrigo Credibom-LA Aluminios-Marcos Car 23 4 85-20

8 91 MIXAO Duarte Kelly / Simoldes /UDO 2 8 -2-40

9 154 SALEIRO Diogo W52 FC PORTO 1 11 -45-40

10 155 SALEIRO Sergio W52 FC PORTO 9 -52-40

11 164 MOREIRA Alexandre #Individual# 10 -56-40
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Communiqué n° 115

Omnium - Elite Masculino
Results / Résultats

Classificação final

14 e 15 de Janeiro

Rank No. Name Team omm1 omm2 omm3
Subtotal
Points 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Lap
Points

Finish
Order Total

Points Race

1 142 OLIVEIRA Rui 36 (3) 40 (1) 40 (1) 116UAE Team Emirates 205 5 1 2 1 2 75 157

2 143 OLIVEIRA Ivo 40 (1) 32 (5) 38 (2) 110UAE Team Emirates 02 1 5 1 5 5 3 5 52 139

3 141 MATIAS Joao 32 (5) 36 (3) 36 (3) 104Tavfer - Ovos Matinados 063 3 3 3 2 3 23 130

4 83 NARCISO Diogo 28 (7) 30 (6) 30 (6) 88Credibom-LA Aluminios- 2043 2 2 1 1 2 3 123

5 41 LEITAO Iuri 38 (2) 38 (2) 28 (7) 104Caja Rural-Seguros RGA -201 5 6 90

6 125 MARTINS Joao 30 (6) 28 (7) 34 (4) 92Radio Popular /Paredes/ -20105 1 1 88

7 81 CAIXAS Rodrigo 34 (4) 34 (4) 32 (5) 100Credibom-LA Aluminios- -2023 4 85

8 91 MIXAO Duarte 26 (8) -14 24 (9) 36Kelly / Simoldes /UDO -402 8 -2

9 154 SALEIRO Diogo -16 -16 26 (8) -6W52 FC PORTO -40 111 -45

10 155 SALEIRO Sergio -18 -16 22 (10) -12W52 FC PORTO -40 9 -52

11 164 MOREIRA Alexandre -20 -16 20 (11) -16#Individual# -40 10 -56
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Communiqué n° 117

Scratch - Masters Femininos 30-40-50 - Final
Results / Résultats

Race distance: 5 km (20 laps)

14 e 15 de Janeiro

Rank Bib Name Laps DownTeamNation

Elapsed time: 00:00 Average speed: Speed: +Infinito km/h

POR 5Quinas/Municipio de OLIVEIRA Orieta11

POR Centro Ciclismo de Lo -1GUERREIRO Andreia172

Communiqué approved by the Secretary of the Commissaires Panel

1/1PageTCM v215-01-2023 11:48Report printed:



Communiqué n° 119

Scratch - Masters 40-50-60 - Final
Results / Résultats

Race distance: 7.5 km (30 laps)

14 e 15 de Janeiro

Rank Bib Name Laps DownTeamNation

Elapsed time: 00:00 Average speed: Speed: +Infinito km/h

POR #Individual#JESUS Daniel1611

POR Centro Ciclismo de LoGUERREIRO Rui602

POR Viveiros Vitor LourencLOURENCO Vitor1513

POR Centro Ciclismo de LoALFAIATE Carlos594

POR Grupo Parapedra/DinPEREIRA Helder905

POR Agueda Bike FriendsPINHO Antonio216

POR Vulcal - Centro CiclistAZENHA Duarte1527

POR ACD Milharado/SobralRODRIGUES Manuel138

POR Boavista/RP/ParedesDOMINGUES Paulo299

POR #Individual#VALENTE Celso15810

POR Boavista/RP/ParedesPINTO Joao2811

POR #Individual#TOMAS Filipe16012

POR Centro Ciclismo de LoMARTINS Carlos5813

POR Paredes / FortunnaPAIVA Domingos11414

POR Cantanhede Cycling / ALVES Armenio4715

POR ACD Milharado/SobralALMEIDA Nuno1416

POR #Individual#PEREIRA Vitorino15617

POR Academia Joaquim AESTEVES Carlos1018

POR #Individual#SERRENHO Silvio15719

POR Academia Joaquim AAMBROSIO Jaime920
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Communiqué n° 120

Scratch - Elite A/Masters 30 -Final
Start List / Liste de départ

Race distance: 10 km (40 laps)

14 e 15 de Janeiro

Starting on the Railing

No. Rider Nation Team

1FONTINHAS ACTIVA / PROMOTORAAFONSO Jose87 POR

1Penacova/CE Goncalves/Touch/AzeitonensePALMA Helder121 POR

1Alcobaca C C / Credito AgricolaMODESTO Cesar22 POR

1Penacova/CE Goncalves/Touch/AzeitonenseFRANCISCO Telmo123 POR

1Clube de Ciclismo de Tondela - ADRTSIM�ES Joao76 POR

Cla
ss

TeamRiderNo.

Starting on the Blueband

Nation

153 SANTOS Goncalo Vulcal - Centro Ciclista do Centro 1POR

122 BRANDAO Gil Penacova/CE Goncalves/Touch/Azeitonense 1POR

135 FERREIRA Carlos Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel 1POR

163 MONTEIRO Pedro #Individual# 1POR
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Communiqué n° 121

Scratch - Elite A/Masters 30 -Final
Results / Résultats

Race distance: 10 km (40 laps)

14 e 15 de Janeiro

Rank Bib Name Laps DownTeamNation

Elapsed time: 00:00 Average speed: Speed: +Infinito km/h

POR Vulcal - Centro CiclistSANTOS Goncalo1531

POR Silva & Vinha / ADRAFERREIRA Carlos1352

POR FONTINHAS ACTIVA AFONSO Jose873

POR Penacova/CE Goncalv -1PALMA Helder1214

POR Alcobaca C C / Credit -1MODESTO Cesar225

POR Penacova/CE Goncalv -1FRANCISCO Telmo1236

POR Penacova/CE Goncalv -1BRANDAO Gil1227

POR #Individual# -2MONTEIRO Pedro1638

POR Clube de Ciclismo de SIM�ES Joao76 DNS
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Communiqué n° 123

Eliminação - Masters Femininas 30-40-50 - Final
Results / Résultats

14 e 15 de Janeiro

Rank Bib Name Laps DownTeamNation

Elapsed time: Average Speed:

POR 5Quinas/Municipio de OLIVEIRA Orieta11

POR Centro Ciclismo de LoGUERREIRO Andreia172

Communiqué approved by the Secretary of the Commissaires Panel
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Communiqué n° 125

Eliminação - Masters 40-50-60 - Final
Results / Résultats

14 e 15 de Janeiro

Rank Bib Name Laps DownTeamNation

Elapsed time: Average Speed:

POR Centro Ciclismo de LoALFAIATE Carlos591

POR Centro Ciclismo de LoGUERREIRO Rui602

POR Viveiros Vitor LourencLOURENCO Vitor1513

POR ACD Milharado/SobralRODRIGUES Manuel134

POR Grupo Parapedra/DinPEREIRA Helder905

POR Cantanhede Cycling / ALVES Armenio476

POR Agueda Bike FriendsPINHO Antonio217

POR Vulcal - Centro CiclistAZENHA Duarte1528

POR #Individual#JESUS Daniel1619

POR #Individual#TOMAS Filipe16010

POR #Individual#SERRENHO Silvio15711

POR Academia Joaquim AAMBROSIO Jaime912

POR Boavista/RP/ParedesPINTO Joao2813

POR ACD Milharado/SobralALMEIDA Nuno1414

POR Boavista/RP/ParedesDOMINGUES Paulo2915

POR #Individual#VALENTE Celso15816

POR Centro Ciclismo de LoMARTINS Carlos58 DNS

POR #Individual#PEREIRA Vitorino156 DNS

Advertência e multa (CHF100) ao dorsal #59 ALFAIATE Carlos (Centro de Ciclismo Loulé) com UCI ID  10052403020 por
retirar ambas as mãos do guiador antes do final da prova - art. 3.2.002 e art. 3.10.008 (7.7).
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Communiqué n° 126

Eliminação - Elites A/Masters 30 - Final
Start List / Liste de départ

14 e 15 de Janeiro

Starting on the Railing

No. Rider Nation Team

FONTINHAS ACTIVA / PROMOTORAAFONSO Jose87 POR

Penacova/CE Goncalves/Touch/AzeitonensePALMA Helder121 POR

Alcobaca C C / Credito AgricolaMODESTO Cesar22 POR

Penacova/CE Goncalves/Touch/AzeitonenseFRANCISCO Telmo123 POR

#Individual#MOREIRA Alexandre164 POR

Cla
ss

TeamRiderNo.

Starting on the Blueband

Nation

153 SANTOS Goncalo Vulcal - Centro Ciclista do CentroPOR

122 BRANDAO Gil Penacova/CE Goncalves/Touch/AzeitonensePOR

135 FERREIRA Carlos Silva & Vinha / ADRAP / Sentir PenafielPOR

163 MONTEIRO Pedro #Individual#POR
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Communiqué n° 127

Eliminação - Elites A/Masters 30 - Final
Results / Résultats

14 e 15 de Janeiro

Rank Bib Name Laps DownTeamNation

Elapsed time: Average Speed:

POR FONTINHAS ACTIVA AFONSO Jose871

POR Vulcal - Centro CiclistSANTOS Goncalo1532

POR Silva & Vinha / ADRAFERREIRA Carlos1353

POR Alcobaca C C / CreditMODESTO Cesar224

POR Penacova/CE GoncalvPALMA Helder1215

POR Penacova/CE GoncalvFRANCISCO Telmo1236

POR Penacova/CE GoncalvBRANDAO Gil1227

POR #Individual#MONTEIRO Pedro1638

POR #Individual#MOREIRA Alexandre164 DNS

Communiqué approved by the Secretary of the Commissaires Panel
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CLASSIFICAÇÃO DOS ATLETAS

Nome da Prova: Campeonatos Nacionais de Pista
Organizador: U.V.P./Federação Portuguesa de Ciclismo Data Prova: 2023-01-14 a 2023-01-15
Classe: Pista CN Categoria: Pista - Eliminação - Elites A Data Fim: 2023-01-15
Inscritos: 4 Classificados: 4 Fora Controlo: 0
Abandonos: 0 Média: 0 Km: 0

Pos. BIB Name Team License UCI ID

1 87 José Afonso FONTINHAS ACTIVA / PROMOTORA 35700 10009235996

2 22 Cesar Modesto Alcobaça C C  / Crédito Agricola 58553 10045737201

3 121 Helder Palma Penacova/CE Gonçalves/Touch/Azeitonense 59069 10050314284

4 123 Telmo Francisco Penacova/CE Gonçalves/Touch/Azeitonense 57364 10045601805



CLASSIFICAÇÃO DOS ATLETAS

Nome da Prova: Campeonatos Nacionais de Pista
Organizador: U.V.P./Federação Portuguesa de Ciclismo Data Prova: 2023-01-14 a 2023-01-15
Classe: Pista CN Categoria: Pista - Eliminação - Master 40 Masc Data Fim: 2023-01-15
Inscritos: 7 Classificados: 7 Fora Controlo: 0
Abandonos: 0 Média: 0 Km: 0

Pos. BIB Name Team License UCI ID

1 59 Carlos Alfaiate Centro Ciclismo de Loulé 59683 10052403020

2 60 Rui Guerreiro Centro Ciclismo de Loulé 57854 10045649291

3 90 Hélder Pereira Grupo Parapedra/Dinazoo/Riomagic/CRP 15588 10043896322

4 21 António Pinho Agueda Bike Friends 38568 10044276945

5 161 Daniel Jesus #Individual# 72258 10111348405

6 160 Filipe Tomás #Individual# 41100 10044387685

7 14 Nuno Almeida ACD Milharado/Sobralcar/Mafra 64772 10082336311



CLASSIFICAÇÃO DOS ATLETAS

Nome da Prova: Campeonatos Nacionais de Pista
Organizador: U.V.P./Federação Portuguesa de Ciclismo Data Prova: 2023-01-14 a 2023-01-15
Classe: Pista CN Categoria: Pista - Eliminação - Master 50 Masc Data Fim: 2023-01-15
Inscritos: 7 Classificados: 6 Fora Controlo: 0
Abandonos: 1 Média: 0 Km: 0

Pos. BIB Name Team License UCI ID

1 151 Vitor Lourenço Viveiros Vitor Lourenço/ Sintra C. Ciclismo 4793 10043861360

2 13 Manuel Rodrigues ACD Milharado/Sobralcar/Mafra 12481 10043874292

3 47 Arménio Alves Cantanhede Cycling / 2W Engenharia 10426 10043868333

4 152 Duarte Azenha Vulcal - Centro Ciclista do Centro 26056 10043973518

5 29 Paulo Domingues Boavista/RP/Paredes 12798 10043875104

6 158 Celso Valente #Individual# 68834 10100950510

DNS 10 Carlos Esteves Academia Joaquim Agostinho / UDO 43385 10044499742



CLASSIFICAÇÃO DOS ATLETAS

Nome da Prova: Campeonatos Nacionais de Pista
Organizador: U.V.P./Federação Portuguesa de Ciclismo Data Prova: 2023-01-14 a 2023-01-15
Classe: Pista CN Categoria: Pista - Eliminação - Master 60 Masc Data Fim: 2023-01-15
Inscritos: 5 Classificados: 5 Fora Controlo: 0
Abandonos: 0 Média: 0 Km: 0

Pos. BIB Name Team License UCI ID

1 157 Sílvio Serrenho #Individual# 28226 10044009082

2 9 Jaime Ambrósio Academia Joaquim Agostinho / UDO 2774 10036110959

3 28 João Pinto Boavista/RP/Paredes 37167 10044228445

4 58 Carlos Martins Centro Ciclismo de Loulé 72933 10112926168

5 156 Vitorino Pereira #Individual# 31624 10044080420



CLASSIFICAÇÃO DOS ATLETAS

Nome da Prova: Campeonatos Nacionais de Pista
Organizador: U.V.P./Federação Portuguesa de Ciclismo Data Prova: 2023-01-14 a 2023-01-15
Classe: Pista CN Categoria: Pista - Eliminação - Master 30 Masc Data Fim: 2023-01-15
Inscritos: 4 Classificados: 4 Fora Controlo: 0
Abandonos: 0 Média: 0 Km: 0

Pos. BIB Name Team License UCI ID

1 153 Gonçalo Santos Vulcal - Centro Ciclista do Centro 18528 10043910466

2 135 Carlos Ferreira Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel 11563 10043870858

3 122 Gil Brandão Penacova/CE Gonçalves/Touch/Azeitonense 60641 10056360216

4 163 Pedro Monteiro #Individual# 67210 10092455835



CLASSIFICAÇÃO DOS ATLETAS

Nome da Prova: Campeonatos Nacionais de Pista
Organizador: U.V.P./Federação Portuguesa de Ciclismo Data Prova: 2023-01-14 a 2023-01-15
Classe: Pista CN Categoria: Pista - Scratch - Elites A Data Fim: 2023-01-15
Inscritos: 5 Classificados: 4 Fora Controlo: 0
Abandonos: 1 Média: 0 Km: 0

Pos. BIB Name Team License UCI ID

1 87 José Afonso FONTINHAS ACTIVA / PROMOTORA 35700 10009235996

2 121 Helder Palma Penacova/CE Gonçalves/Touch/Azeitonense 59069 10050314284

3 22 Cesar Modesto Alcobaça C C  / Crédito Agricola 58553 10045737201

4 123 Telmo Francisco Penacova/CE Gonçalves/Touch/Azeitonense 57364 10045601805

DNS 76 João Simões Clube de Ciclismo de Tondela - ADRT 72893 10112820781



CLASSIFICAÇÃO DOS ATLETAS

Nome da Prova: Campeonatos Nacionais de Pista
Organizador: U.V.P./Federação Portuguesa de Ciclismo Data Prova: 2023-01-14 a 2023-01-15
Classe: Pista CN Categoria: Pista - Scratch - Master 30 Masc Data Fim: 2023-01-15
Inscritos: 4 Classificados: 4 Fora Controlo: 0
Abandonos: 0 Média: 0 Km: 0

Pos. BIB Name Team License UCI ID

1 153 Gonçalo Santos Vulcal - Centro Ciclista do Centro 18528 10043910466

2 135 Carlos Ferreira Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel 11563 10043870858

3 122 Gil Brandão Penacova/CE Gonçalves/Touch/Azeitonense 60641 10056360216

4 163 Pedro Monteiro #Individual# 67210 10092455835



CLASSIFICAÇÃO DOS ATLETAS

Nome da Prova: Campeonatos Nacionais de Pista
Organizador: U.V.P./Federação Portuguesa de Ciclismo Data Prova: 2023-01-14 a 2023-01-15
Classe: Pista CN Categoria: Pista - Scratch - Master 40 Masc Data Fim: 2023-01-15
Inscritos: 8 Classificados: 8 Fora Controlo: 0
Abandonos: 0 Média: 0 Km: 0

Pos. BIB Name Team License UCI ID

1 161 Daniel Jesus #Individual# 72258 10111348405

2 60 Rui Guerreiro Centro Ciclismo de Loulé 57854 10045649291

3 59 Carlos Alfaiate Centro Ciclismo de Loulé 59683 10052403020

4 90 Hélder Pereira Grupo Parapedra/Dinazoo/Riomagic/CRP 15588 10043896322

5 21 António Pinho Agueda Bike Friends 38568 10044276945

6 160 Filipe Tomás #Individual# 41100 10044387685

7 114 Domingos Paiva Paredes / Fortunna 35219 10044171659

8 14 Nuno Almeida ACD Milharado/Sobralcar/Mafra 64772 10082336311



CLASSIFICAÇÃO DOS ATLETAS

Nome da Prova: Campeonatos Nacionais de Pista
Organizador: U.V.P./Federação Portuguesa de Ciclismo Data Prova: 2023-01-14 a 2023-01-15
Classe: Pista CN Categoria: Pista - Scratch - Master 50 Masc Data Fim: 2023-01-15
Inscritos: 7 Classificados: 7 Fora Controlo: 0
Abandonos: 0 Média: 0 Km: 0

Pos. BIB Name Team License UCI ID

1 151 Vitor Lourenço Viveiros Vitor Lourenço/ Sintra C. Ciclismo 4793 10043861360

2 152 Duarte Azenha Vulcal - Centro Ciclista do Centro 26056 10043973518

3 13 Manuel Rodrigues ACD Milharado/Sobralcar/Mafra 12481 10043874292

4 29 Paulo Domingues Boavista/RP/Paredes 12798 10043875104

5 158 Celso Valente #Individual# 68834 10100950510

6 47 Arménio Alves Cantanhede Cycling / 2W Engenharia 10426 10043868333

7 10 Carlos Esteves Academia Joaquim Agostinho / UDO 43385 10044499742



CLASSIFICAÇÃO DOS ATLETAS

Nome da Prova: Campeonatos Nacionais de Pista
Organizador: U.V.P./Federação Portuguesa de Ciclismo Data Prova: 2023-01-14 a 2023-01-15
Classe: Pista CN Categoria: Pista - Scratch - Master 60 Masc Data Fim: 2023-01-15
Inscritos: 5 Classificados: 5 Fora Controlo: 0
Abandonos: 0 Média: 0 Km: 0

Pos. BIB Name Team License UCI ID

1 28 João Pinto Boavista/RP/Paredes 37167 10044228445

2 58 Carlos Martins Centro Ciclismo de Loulé 72933 10112926168

3 156 Vitorino Pereira #Individual# 31624 10044080420

4 157 Sílvio Serrenho #Individual# 28226 10044009082

5 9 Jaime Ambrósio Academia Joaquim Agostinho / UDO 2774 10036110959


